
 

 

 
 

 

 
INFORMATIVA N. 3 / 2024    Ai gentili Clienti dello Studio  
 
 
Oggetto: ESONERO CONTRIBUTIVO LAVORATRICI MADRI -  
ANNO 2024 
 
Riferimenti Legislativi: Art.1, c.180-181-182, Legge 213/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

L’esonero trova applicazione sulla quota dei contributi per l’invalidità, la 
vecchiaia ed i superstiti a carico della lavoratrice e non è subordinato al rispetto dei 
principi generali in materia di incentivi all’occupazione e alla regolarità del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

L’esonero non può essere applicato ai rapporti di lavoro domestico. 

 
 
 

  La legge di Bilancio 2024 disciplina l’esonero contributivo in favore delle 
lavoratrici madri: 

• con tre o più figli di cui il più piccolo abbia un’età inferiore a 18 anni (17 anni 
e 364 giorni) con un rapporto di lavoro, già instaurato o in corso di 

A CHI SPETTA L’ESONERO 

REQUISITI DELLA LAVORATRICE MADRE 

 
Con Circolare del 31/01/2024 l’Inps ha fornito le istruzioni operative per la 
fruizione dell’esonero contributivo a carico delle lavoratrici madri. 
 

https://suite.edotto.com/download/legge-n-213-del-30-dicembre-2023-legge-di-bilancio-2024-pdf


 

 

 
 

 

instaurazione, a tempo indeterminato nel periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 
dicembre 2026; 

• esclusivamente per l’anno 2024, con due figli di cui il più piccolo abbia un’età 
inferiore a 10 anni (9 anni e 364 giorni) con un rapporto di lavoro, già 
instaurato o in corso di instaurazione, a tempo indeterminato. 

Il requisito è soddisfatto: 

• nel momento della nascita del terzo figlio (o successivo) per il periodo 2024 – 
2026; 

• per il solo 2024, in via sperimentale, al momento della nascita del secondo 
figlio. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lo sgravio dei due esoneri è pari al 100% dei contributi IVS a carico delle 
lavoratrici nel limite annuo di 3.000,00 euro (riparametrato su base mensile con 
valore massimo pari a 250,00 euro) e senza decurtazione dell’aliquota di computo 
delle prestazioni pensionistiche. 

L’esonero può essere riconosciuto da più datori di lavoro, al ricorrerne delle 
condizioni, in ipotesi di contratti contemporanei tra loro. 

Sono agevolabili rapporti di lavoro: 

• contratto part-time a tempo indeterminato (non si riproporziona e spetta in 
misura piena); 

• contratto di apprendistato; 
• rapporti instaurati in attuazione del vincolo associativo stretto con una 

cooperativa di lavoro; 
• contratto di somministrazione. 

CARATTERISTICHE DELL’ESONERO 



 

 

 
 

 

 

In via generale, l’esonero per le lavoratrici madri è compatibile con altri 
incentivi ed agevolazioni laddove riconosciuti nei confronti dei datori di lavoro. 

Tuttavia, si specifica che il Bonus mamma è alternativo all’esonero IVS (6/7%) di 
cui all’art. 1 comma 15 della legge di Bilancio 2024, infatti come specificato dalla 
circolare INPS n. 11 del 16 gennaio 2024 sussiste una strutturale alternatività tra 
l’esonero IVS e l’esonero lavoratrici madri. 

 

 

 

 

 

 

Ai fini del diritto all’esonero contributivo, le lavoratrici devono comunicare al 
datore di lavoro la volontà di avvalersi della misura in argomento, rendendo noti il 
numero dei figli e i codici fiscali di due o tre figli.  

A tal fine alleghiamo fac-simile di dichiarazione di spettanza da consegnare alle 
lavoratrici interessate al bonus, da consegnare allo Studio completo di dati e firme 
entro il 29/02/2024. 

LO STUDIO RIMANE A DISPOSIZIONE DELLA CLIENTELA PER 
QUALSIASI CHIARIMENTO. 

Verona, 21/02/2024     Avv. Luigi Borsaro 

COMPATIBILITA’ CON ALTRI INCENTIVI 

ADEMPIMENTI A CARICO DELLE LAVORATRICI 

N.B. 

 È possibile fruire dell’esonero IVS dal mese successivo a quello di uscita 
dell’esonero per le lavoratrici madri ovvero dal mese in cui dovessero 
concretizzarsi le condizioni di spettanza. 
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